O † Caterum quo ad personas liberas, quæ nobis seruiunt, periculosa est etiam leuis castigatio si non sint pueri, quibus aliam ex causa permittitur dare ex consuetudine, Abb. in cap. 1. de Delict. puer. alios verò eijce, sed prius soluta mercede. Capell. Tolos. Decisio. 268. Bonacoss. Tracta. de Famulo, questio. 109. Nam Famulus habet pro salario hypothecata bona Domini sui. Bald. in l. 1. in fin. C. locat. quiniim mōd posset tantum furari, quantum ascendit salarium, si alio remedio ei succursum non sit. Marfil. singul. 177. Malitijs. Couartu. var. resol. lib. 1. cap. 2. num. 15. Monteleo. in pract. arb. char. 437. & alios quos in prop. alleg. Carroc. loc. par. 2. tit. de tempor. pension. num. 6. & 13.

P † Sed si furati sint serui in Domo Domini possunt detineri per 20. horas, ad effectum tradendi Curia, vt de hoc dixi in 2. par. sub numero 6. & optime constitutum est, vbi seruitores, & Ancillas, quæ alicui Domino ante seruitium præstiterunt, alij minime ad eorum seruitium recipiant inuito, aut inconsulto Domino, cui iam seruiuerunt, vt in Syntagmat. iuris, lib. 14. cap. 3. sub num. 22. & 23. legitur, & in cap. 4. vbi de Dominica potestate, & in cap. 5. vbi qualiter serui liberentur, & in 6. circa eorum libertatem inuitis Dominis acquirendam, & cap. 8. De libertorum obsequio erga patronos, & in cap. sequen. de alijs circa hanc materiam explicandis, vsque ad fin. d. lib. 14.

Seruus non solum tenetur scire, quæ sit voluntas Domini sui, sed iam inuestigari debet, ut secundum eam illi bene seruiat: vnde dicitur quod seruus nesciens voluntatem Domini, vapulabit paucis, seruus autem sciens voluntatem Domini, & non adimplens eam, plagis vapulabit infinitis, 37. distinct. §. fin. Damasc. in Reg. Cano. 1. Solut. Sed intellige sanè, quo ad voluntatem Dei: verum, quo ad voluntatem Domini temporalis, non sic, quia si seruus non obediat, dimittitur, si famulus non seruiat, moderatè castigatur, vt supra: non enim dicitur peccare in infinitum, qui in hominem peccat, sed illi qui contra Deum, qui est infinitus, & homo persona finita, & finitè ad infinitum nulla est proportio. Aristo. 8. physic. & in 1. de Cælo & mundo. l. si filiusfam. §. secundum vulgarem. de leg. 1. Sed quo ad Dominos ipsi aduertere debent, ne imponant seu iubeant seruis onera insupportabilia iux. illud Euangel. & vnicuique iuxta proprium seruitium, ad quod vocati sunt, iubere debent, & sic vnicuique secundum propriam virtutem. Nam in promiscuis actibus non sunt turbanda officia. l. consulte diu alia. C. de testam. sicut esset, si vnus officialis vellet ingerere se in officio alterius, & vnus Curialis, in officium alterius separatum, Miles pro doctore, venator pro cubiculario. Cubicularius pro consultore, & tamen hoc pendet a beneplacito Domini, qui quædoque vult vt vnus sit fac totum, & sæpe multis ille facit totum, & an Dominus teneatur pro seruo vi. Capell. Tolos. decis. 195. Felyn. in c. postulasti. de for.

comp. Cano. in cap. ad sedem, de restitut. spoliat. Alex. Q in l. ne quid, ff. de incen. ruin. naufrag. Bertazol. consil. crim. 133. num. 2. & consil. 449. num. 16.

S V M M A R I V M.

De Arbitrio Magistri in Discipulos, vsque quo possit illum corrigere, & verberare.

Ad qua teneatur Magister erga Discipulum, & Discipulus erga Magistrum.

Quid de fratre contra fratrem.

275. † Restat modo dicere de arbitrio Magistrorum in Discipulos, & dicitur quod & ipsi possunt corrigere, & aliquantulum verberare Discipulos in ijs, quae ad peritiam, scientiam, artem, & mores pertinent, l. quaecumque, §. vlt. cum l. seq. ff. ad leg. Aquil. Menoc. d. Caf. 364. num. 10. Abb. in d. cap. cum contingat, & ibi Add. post num. 20. Bonifac. tract. de furt. §. animo lucri faciendi, num. 161. vbi infert ad Monachos, & Menoc. loc. cit. ait quod Abbas non incurrit in Censuram verberando Monachos moderatè cū causa, & Decia. Nauarr. & alios alleg. & Menoc. dict.

R Caf. † 364. infert quoque ad fratrem qui potest corrigere fratrem minorem, sed fratrum, gratia rara est. Et in materia supradictorum vi. 18. q. 4. nullus, & tex. & Doct. in l. aut facta, §. 1. de pœn. l. 1. C. de emen. ser. & in l. 4. ad legem Aquiliam, vbi Bart. & Floria. & in l. item quaritur, §. item Iulianus, vbi Bart. ff. locat.

S † vbi si Magister Calcari, aut Baculo membrum Discipuli offendat, tenetur pœna extraordinaria, quia officium, & discretio pari passu ambulat, vt dixi in 5. par. numero 37. & nimia seuitia damnatur, vt per Put. de Syndic. in verb. Crudelitas, & hæc auxilio Diuino patrocinate dicta sunt, Cui laus, & honor, &c. & Salye. in l. item quaritur, in §. item Iulianus, ff. locat. dicit de illo Magistro Grammaticæ Paduano, qui Discipulum puerum percussit, & obiit, & Magister de capitatus fuit, quem adducit Baiar. ad Clarum, quæstio. 56. versic. primo, num. 9. dicens, quod ipse in Spolet. furcis suspendi fecit quemdam Berouarium, qui laqueo suffocauit quemdam noblestem captum cum armis, dum illum duceret ad Carceres, & isti Spoletini hoc laqueo solent capere incautos, vt vidi Franciscum Totum Baricellum meum equitando inuenisse Bannitum pariter equitantem, & statim laqueo cepit illum, qui de equo cecidit, non sine maximo risu, & ad excusandum Magistrum, & alios de nimio excessu, alleg. Maria. Soc. in cap. ad audientiam, de Homicid. & Bald. in l. & si, §. si Magister, ff. ad legem Aquiliam.

P A R T I S S E C V N D A

S V M M A R I V M.

- 1 Captura est meri, & mixti imperij.
- 2 Capturam concedere quibus ius competit, & num. 4.
- 3 Iudices Pedanei, quare sic dicti.
- 4 Captura criminalis, ad duplicem effectum fit. Captura ad custodiam an sit meri imperij. Imperium paruum sonat in iurisdictionem. Prætorum plures species.
- 5 Captura ex quatuor requisitis constat.
- 6 Captura per modum iurisdictionis. Captura per modum prouisionis, etiã priuatis permittitur. Priuati detinentes delinquentes, debent consignare intra horas viginti Iudici.
- 7 Captura quibus ex causis concedenda. Capturam ad instantiam partis quando Iudex denegare possit.
- 8 Iudex supremæ authoritatis motu proprio a captura incipere potest, & 22.